-'
Ao Exmo. Sr.Presidente da Câmara
Municipal de Ubá-MG., Vereador
Geraldo B. Calçado.
NESTA

PROJET0 DE LEi N°

CORRESPONDÊNCIA
RECEBIDA   EM

£Li+9£Êi

-A     c.l.3.P.

ubõ , mL

43|Tn       `"bun\
"Dispõe sobre a concessão do Tímlo de CidadQmia Honorária ao Sr.José

Gomes de Souza e contém outras providências."

Art.1°- Fica concedido ao  Sr.José Gomes de  Souza o Título  de Cidadania Honorária de Ubá pelos relevantes
serviços prestados e em virtude de seu devotamento e amor às causas cívicas e sociais de nossa comunidade.

Art.2°- 0 diploma alusivo  ao título  de que trata o  artigo  anterior será  entregue  ao  Homenageado  em  sessão

. solene do Lerislativo Ubaense em data previamente designada.

Art.3°-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4°-Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões `Vereador Lincoln Rodrigues Costa", da Câmara Municipal de Ubá, aos
29 de maio de 1998.

ZE

mü#a#_r_aal.
VÜEADOBL

E '''I
'

~   J.  £  -`

VJUSTIFICATIVA

0  sr..José Gomes de  Souza,  nascido  em Chalé no ano de  1933,  veio para Ubá
com sua esposa, D.Terezinha Soares de  Souza,  em  1958,  sendo pai de Celso  Soares de  Souza, Rita de Cássia
Soares de Souza e Mary Angela Soares de Souza, todos casados em nossa cidade.

Aqui criando sua Íàmília, possui dois genros, Edmar Femandes Crovato e Eduardo
Campos,  e uma nora, Nilce Maria Coelho  de  Souza,  sendo  avô  de Celso  Coelho  de  Souza,  Felipe  Coelho  de
Souza, Ana Carolina de Souza Crovato, Edmar Júnior de Souza Crovato e Thábata Helen de Souza Crovato,
todos os netos também nascidos em Ubá.

Mecânico de automóveis por vinte e cinco anos, empregou-se, por dois anos, na
Companhia José dos Santos, tendo ainda trabalhado com o Sr.Geraldo Augusto Castilho, pelo mesmo periodo.

Transportador autônomo por doze anos, comercializando seus móveis tubulares, é
proprietário do Bar e Restaurante lndustrial e Balanços Brasil, desde 1968.

Como descrito, o Sr.José Gomes de Souza é um exemplo de elevação e promoção
sociais pela força do trabalho honesto e diutumo, adotando Ubá como local de exercício para a sua nobilitante
cidadaria,  gerando  empregos  e  renda  em  nosso  Muricípio,  a  ponto  de  merecer,  por  indicação  da  classe
empresarial  local,   o  justo   e  prestigioso  título   de  "Comerciante  do  Ano",   conferido   pela  Federação   das
Associações Comerciais de Mnas Gerais¢EDERAMNAS), em soleridade ocorrida na capital mineira no ano
de  1996..

Porém,  retratar  a  contribuição  de  nosso  homenageado  para  Ubá  não  é  apenas
enaltecer suas virtudes cívicas, de homem dedicado ao labor infi.eme e às causas empresariais.

Sua  personàhdade  cidadã  adquire  uma feição  plural,  quando  registramos  a  sua
presença forte, serena, simples e ponderada nos movimentos comunitários.

Presidente do Rotary Club de Ubá, no periodo  1984-1985,  e participando de sua
Diretoria por diversas gestões, é integrante da Loja Maçônica Fraternidade Ubaense há vários anos.

Exercendo  a prática diária  da cristandade,  é  ativo  integrante  do  Movimento  de
Cursilhos,  sendo ainda o Presidente da Comissão responsável pelas obras de edificação da lgreja São José, no

vbairrolndustriai.
Homem multifacetado, retratar o sr.José Gomes de Souza é percorrer um caminho

prazeroso pela existência, celebrando a vida em todas as suas latitudes; é a afimação alvissareira de que ainda
vale a pena viver servindo.

Ubá  deve  se  engalanar  com tal  homenagem,  pois  o  sr.José  Gomes  de  Souza  é
virtude  ftindante  nos  valores  éticos  de  uma  comunidade  que  quer  se  afimar  como  centro  de  convivência
solidária,  exercendo  o papel  social  das cidades,  como  ponto  de  aglutinação  da rica  e  insinuante  aventura de
viver.